
1 
 

 
 
Na temelju članka 16. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine", br.: 
36/95, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 
153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 94/13, 153/13 i 147/14, 36/15), članka 2. stavak 1. i 2. te 
članka 33. Prekršajnog zakona ("Narodne novine", br.: 107/07, 39/13, 157/13, 110/15) i 
članka 34. Statuta Općine Unešić ("Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 10/09 
I 5/13), Općinsko vijeće Općine Unešić, na svojoj 18. sjednici održanoj dana 16. prosinca 
2016. godine, donosi 
 

ODLUKU 
o komunalnom redu 

 
1.OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Ovom odlukom propisuje se komunalni red i mjere za njegovo provođenje na području 

Općine Unešić (dalje u tekstu: Općina). 
Pridržavanje odredbi komunalnog reda dužnost je i obveza svake fizičke i pravne osobe 

koja živi ili djeluje na području Općine, ako zakonom ili drugim propisima nije drugačije 
određeno. 
 

Članak 2. 
Ovom Odlukom utvrđuje se komunalni red u pogledu:  

1. uređenja naselja,  
2. održavanja čistoće i čuvanja javnih površina, 
3. korištenja javnih površina, 
4. skupljanja,odvoza i postupanja sa skupljenim komunalnim otpadom, 
5. uklanjanja snijega i leda, 
6. uklanjanja protupravno postavljenih predmeta, 
7. javne rasvjete, 
8. mjera za provođenje komunalnog reda, 
9. kaznenih odredaba, 
10. prijelaznih i završnih odredbi. 
 
 
II. UREĐENJE NASELJA 

Članak 3. 
 Naselja na području Općine moraju biti uređenja. 

Uređenjem naselja u smislu ove Odluke smatra se uređenost zgrada, javnih površina i 
drugih površina koje izgledom i smještajem utječu na uređenost naselja, a osobito: 
- održavanje i označavanje javnih površina, naselja, zgrada,  
- postavljanje reklama, natpisa, plakata i zastava,  
- uređivanje i održavanje vanjskih dijelova zgrada i izloga,    
- uređenje ograda, vrtova i okućnica te drugih sličnih površina,  
- uređenje i održavanje komunalnih objekata i opreme opće uporabe, sportskih i dječjih    
igrališta, autobusnih stajališta, spomenika, 
- držanje životinja, zbrinjavanje pasa lutalica i uginulih životinja na području Općine te 
- dezinsekcija, dezinfekcija, deratizacija i veterinarsko higijeničarski poslovi. 
 



2 
 

1. Održavanje i označavanje javnih površina, naselja i zgrada 
 

Članak 4. 
Javnim površinama u smislu ove odluke smatraju se površine u općoj uporabi, a prema 

namjeni razlikuju se: 
- javne prometne površine: ceste, ulice, putevi, nogostupi, trgovi, prilazi, okretišta, stajališta 
javnog prometa i slično; 
- javne zelene površine: parkovi, skupine ili pojedinačna samonikla stabla, travnjaci, zelena 
površina uz cestu, javni objekti i slična površina koja je uređena i koristi se kao javna zelena 
površina; 
- ostale javne površine: dječja i športska igrališta, rekreacijske površine, otvoreni prostori oko 
zgrada te njima slični prostori. 
 

Članak 5. 
Javne površine moraju biti imenovane i označene natpisnim pločama, a sukladno 

odluci Općinskog vijeća. 
Imena ulica i trgova određuje Općinsko vijeće posebnom odlukom. 
Natpisna ploča sa imenom ulice ili trga mora biti postavljena u suglasju s propisom 

kojim se uređuje način označavanja imena naselja, ulica i trgova. 
Troškove nabave, postavljanja i održavanja natpisnih ploča ulica i trgova snosi 

Općina. 
 

Članak 6. 
Na području Općine ne može postojati više ulica ili putova  s istim nazivom.  

 
Članak 7. 

Svaka kuća i svaki ulaz u zgradu na području Općine mora biti obilježena kućnim 
brojem. 

Troškove nabave kućnih brojeva kao i troškove postavljanja i održavanja snosi 
vlasnik, odnosno suvlasnik.  

Kućni broj određuje se rješenjem, kojeg donosi Državna geodetska uprava, Područni 
ured za katastar Drniš. 
 

Članak 8. 
U slučaju promjene naziva ulice ili trga postavlja se nova natpisna ploča, najkasnije u 

roku 60 dana od preimenovanja.  
Nakon postavljanja nove natpisne ploče staru je potrebno ukloniti.  
U slučaju iz stavka 1., u istom se roku moraju promijeniti pločice s oznakom kućnih 

brojeva ako nisu u skladu s izvršenom promjenom. 
 

Članak 9. 
Zabranjeno je oštećivati i uništavati te neovlašteno skidati i mijenjati ploče iz članka 5. 

ove Odluke. 
 

Članak 10. 
Očevidnik o imenima javnih površina i kućnim brojevima vodi Jedinstveni upravni 

odjel Općine Unešić. 
 

Članak. 11. 
Na ulazu u Općinu mora biti postavljena oznaka «Općina Unešić» i znak završetka 



3 
 

naziva «Općina Unešić». 
U svim naseljenim mjestima na području Općine Unešić moraju biti postavljene 

oznake naseljenog mjesta i oznaka završetka naseljenog mjesta. 
Nabavu i postavu natpisne ploče s oznakom «Općina Unešić» obavlja  Općina Unešić. 
Natpisne ploče sa nazivima naselja na razvrstanim cestama nabavlja i postavlja 

Županijska uprava za ceste. 
Za održavanje natpisnih ploča s oznakom «Općina Unešić» kao i natpisnih ploča s 

oznakom naselja, na razvrstanim cestama odgovorna je Županijska uprava za ceste. 
Na nerazvrstanim cestama natpisne ploče s oznakama «Općina Unešić» i nazivima 

naseljenih mjesta održava Općina Unešić. 
 
2. Postavljanje reklama, natpisa, plakata i zastava 
 

Članak 12. 
 Na području Općine Unešić mogu se postavljati reklame, tende, reklamne 
konstrukcije, reklamne  ploče, transparenti te prigodni natpisi. 
 Ako se naprave iz stavka 1. ovog članka postavljaju na građevine i zemljišta u 
vlasništvu Općine potrebno je podnijeti zahtjev Općinskom načelniku Općine  radi davanja 
odobrenja. 
 U odobrenju iz stavka 2. ovoga članka odredit će se mjesto, način, vrijeme i drugi 
uvjeti postavljanja tih predmeta u skladu s uvjetima iz oblasti prostornog uređenja, zaštite 
kulturne i prirodne baštine, sigurnosti prometa i dr.   
 Rješenje o odobrenju donosi Jedinstveni upravni odjel Općine Unešić. 
 U slučaju kad prestane potreba postavljanja predmeta iz stavka 1. ovoga članka njihovi 
vlasnici- korisnici, dužni su ih ukloniti u roku od sedam dana od dana prestanka potrebe. 
 Ukoliko vlasnik ne ukloni predmete iz stavka 1. ovoga članka u roku od sedam dana, 
komunalni redar će narediti uklanjanje o trošku vlasnika- korisnika. 

 
Članak 13. 

Natpisi korisnika poslovnih prostora na zgradi moraju biti čitljivi, tehnički i estetski 
oblikovani, jezično ispravni i uredni, a postavljaju se u pravilu u okviru izloga ili vrata i ne 
smiju svijetlom ili zvučnom reklamom ometati korisnike zgrade. 
 Vlasnici- korisnici zgrade dužni su dopustiti postavljanje naziva. 

Korisnici poslovnih prostora dužni su naziv ukloniti u roku od 15 dana od dana 
prestanka obavljanja, odnosno iseljenja iz zgrade. 

 
Članak 14. 

Plakati, oglasi, osmrtnice i slične objave postavljaju se na oglasnim pločama i 
oglasnim stupovima koje određuje Jedinstveni upravni odjel Općine Unešić. 

 
Članak 15. 

 Javne ustanove dužne su izvjesiti državnu zastavu na objektima u  prilikama 
utvrđenim zakonom, a osobito prigodom državnog, odnosno općinskog blagdana te sličnih 
manifestacija. 
 Zastave se ističu u predvečerje dana prije, a skidaju se slijedeći dan poslije blagdana, 
praznika ili druge prigode.  
 Zastave koje se ističu moraju biti zakonom propisanog oblika, čiste i uredne te 
propisano postavljene. 
 
3. Uređenje i održavanje vanjskih dijelova zgrada i izloga 



4 
 

                                                         
Članak 16. 

 Vanjski dijelovi zgrade (pročelja, balkoni, terase, ulazna vrata i drugi dijelovi) moraju 
biti uredni i čisti, moraju se redovito održavati, tako da odgovaraju propisanom standardu i da 
pridonose ljepšem izgledu mjesta. 
 

Članak 17. 
 O uređenju i održavanju vanjskih dijelova zgrade dužne su brinuti sve pravne i fizičke 
osobe te građani - vlasnici odnosno korisnici zgrada.  
 Vanjski dijelovi zgrada (pročelja, balkoni, terase, ulazna vrata, prozori, prozorski 
otvori, krovovi, dimnjaci i drugi vanjski uređaji i oprema) moraju se održavati urednima i 
čistima, oštećenja se moraju popraviti, a onečišćenja ukloniti.  
 U slučaju da vlasnik ili korisnik zgrade vanjske dijelove zgrade ne održava urednima i 
čistima, a to ne učini ni na pisani zahtjev komunalnog redara, to će na trošak iste učiniti 
ovlaštena pravna ili fizička osoba. 
 

Članak 18. 
 Zgrade koje svojim izgledom uslijed oštećenja ili dotrajalosti nagrđuju opći izgled 
ulice i okoliša, moraju se urediti najkasnije u roku od 12 mjeseci od kada je ta okolnost 
utvrđena.  
 Trošak uređenja snosi vlasnik, suvlasnik ili korisnik zgrade.  
 

Članak 19. 
 Ako zgrada ili građevina zbog urušavanja pojedinih dijelova predstavlja javnu 
opasnost, vlasnik ili korisnik je dužan odmah pristupiti sanaciji, odnosno po pribavljenoj 
dokumentaciji.  
 Javnu opasnost utvrđuje Jedinstveni upravni odjel.  
 Ako se utvrdi javna opasnost iz stavka 1. ovog članaka, komunalni redar dužan je o 
tome postupiti sukladno posebnom propisu.  
 

Članak 20. 
 Zabranjeno je uništavati pročelja zgrada te po njima ispisivati poruke, obavijesti, 
crtati, šarati ili na drugi način ih prljati ili nagrđivati.  
 Komunalni redar narediti će vlasniku odnosno korisniku uklanjanje nedostatka iz 
stavka 1. ovog članka.  
 Ukoliko po nalogu komunalnog redara nedostaci iz prethodnog stavka ne budu 
otklonjeni u zadanom roku, iste će otkloniti ovlaštena pravna ili fizička osoba – obrtnik, o 
trošku i riziku vlasnika odnosno korisnika. 
 

Članak 21. 
 Zabranjeno je na fasadama i krovovima zgrada postavljati mobilne odašiljače i stanice. 
 Predmetni odašiljači i stanice mogu se postaviti izvan naselja samo uz prethodnu 
suglasnost Općinskog načelnika. 
 Komunalni redar narediti će vlasniku odnosno korisniku uklanjanje predmeta iz stavka 
1. ovog članka.  
 Ukoliko po nalogu komunalnog redara nedostaci iz prethodnog stavka ne budu 
otklonjeni u zadanom roku, iste će otkloniti ovlaštena pravna ili fizička osoba – obrtnik, o 
trošku i riziku vlasnika odnosno korisnika. 
 
 



5 
 

4. Uređenje ograda, vrtova i okućnica te drugih sličnih površina 
 

Članak 22. 
 Ograde uz javne površine moraju biti izvedene tako da se uklapaju u okolni izgled 
naselja te ne smiju biti izvedene od bodljikave žice, šiljaka ili sličnog.  
 Ograda od ukrasne živice ili posađenih nasada mora se redovito održavati i obrezivati 
tako da ne sežu preko regulacijske linije na javnu površinu odnosno da ne ometaju korištenje 
javne površine, te smanjuju preglednost prometne i ne prometne signalizacije i javne rasvjete.  
 Ogradu je potrebno izvesti tako da ne ometa korištenje javne površine te sukladno 
propisima o građenju i prostornim planovima. 
 Komunalni redar narediti će vlasniku odnosno korisniku uklanjanje nedostatka iz 
stavka 1., stavka 2. i stavka 3. ovog članka.  
 Ukoliko po nalogu komunalnog redara nedostaci ne budu otklonjeni u zadanom roku, 
iste će otkloniti ovlaštena pravna ili fizička osoba – obrtnik o trošku i riziku vlasnika odnosno 
korisnika. 
 

Članak 23. 
 Vlasnici ili korisnici zidova oko stambenih objekata ili zelenih površina moraju sa 
zidova koji su svojim licem okrenuti prema javnoj površini uklanjati korov i otpad. 
 Komunalni redar narediti će vlasniku odnosno korisniku uklanjanje nedostatka iz 
stavka 1. ovog članka.  
 Ukoliko po nalogu komunalnog redara nedostaci ne budu otklonjeni u zadanom roku, 
iste će otkloniti ovlaštena pravna ili fizička osoba – obrtnik o trošku i riziku vlasnika odnosno 
korisnika. 
 

Članak 24. 
 Vlasnici odnosno korisnici zelenih površina uz zgrade, uz poljoprivredno zemljište, 
poljoprivredne površine u naselju, neizgrađenog građevinskog zemljišta kao i drugih sličnih 
površina uz javne površine, dužni su iste održavati, redovito kositi travu, rezati živicu, 
uklanjati šikaru, smeće, građevinski otpad, rezati suhe grane drveća te uklanjati stabla i granje 
drveća koja ugrožavaju sigurnost ljudi i imovine na javnim površinama, te sprječavaju 
preglednost prometne signalizacije i javne rasvjete. 
 Ako se površina iz stavka 1. ovog članka ne održava urednom, komunalni redar 
rješenjem će narediti vlasniku, odnosno korisniku da se uklone uočeni nedostaci. 
 Ukoliko vlasnici odnosno korisnici zelenih površina u ostavljenom roku ne postupe 
sukladno rješenju komunalnog redara, uočeni će se nedostaci ukloniti putem treće osobe na 
trošak korisnika. 
 
5. Uređenje i održavanje komunalnih objekata i opreme opće uporabe, sportskih i 
dječjih igrališta, autobusnih stajališta i spomenika 
 

Članak 25. 
 Protupožarni hidranti i hidranti za pranje i zalijevanje javnih površina moraju se držati 
u ispravnom stanju. 
 Zabranjeno je uništavanje, oštećenje ili neovlaštena uporaba hidranata za vlastite 
potrebe. 
 

Članak 26. 
 Klupe, košarice za otpad, opremu dječjih igrališta, stajališta javnog prijevoza i druge 
slične predmete ili objekte mora se izgrađivati odnosno postavljati samo uz suglasnost 



6 
 

Općinskog načelnika, ako posebnim propisima nije određeno drugačije. 
 Opremu iz stavka 1. zabranjeno je uništavati, po njoj šarati, crtati ili je na drugi način 
prljati i nagrđivati.  
 Uništavanje, prljanje ili nagrđivanje opreme kažnjivo je prema odredbama ove 
Odluke. 
 

Članak 27. 
 Čekaonice autobusnog i drugih prometa moraju se održavati urednim i ispravnima te 
ispunjavati tehničke i higijenske uvjete određene posebnim propisima.  
 Vlasnik ili korisnik (koncesionar) dužan je osigurati stalno čišćenje i održavanje 
objekata i površina iz stavka 1. ovog članka.  
 

Članak 28. 
 Održavanje i čišćenje dimnjaka uređeno je posebnom Odlukom Općine.  
 Čišćenje dimnjaka može obavljati pravna ili fizička osoba kojoj je to povjereno i koja 
je za to dobila koncesiju Općine.  
 

Članak 29. 
 Na području Općine na objekte, zemljište i druge prostore mogu se postavljati 
spomenici, spomen ploče, skulpture, instalacije i slični predmeti (dalje u tekstu: spomenici).  
 Za postavljanje i uklanjanje spomenika potrebno je odobrenje općinskog načelnika, 
ako posebnim propisima nije drugačije određeno.  
 Spomenici se moraju održavati urednima i zaštititi od uništavanja, ne smiju se prljati, 
oštećivati, uništavati, po njima se ne smije crtati ili pisati, niti na drugi način nagrđivati njihov 
izgled. 
 Oštećivanje, prljanje ili uništavanje spomenika kažnjivo je prema odredbama ove 
Odluke. 
 

Članak 30. 
 Za postavljanje spomenika podnositelj zahtjeva dužan je priložiti skicu, tehnički opis, 
oznaku lokacije i pisano obrazloženje o potrebi postavljanja spomenika.  
 U postupku izdavanja odobrenja za postavljanje ili uklanjanje spomenika podnositelj 
zahtjeva pribavlja suglasnost Jedinstvenog upravnog odjela, tijela nadležnog za zaštitu 
spomenika kulture, kao i suglasnost vlasnika, sukladno propisima o vlasništvu, kada se 
spomenik postavlja na nekretninu u vlasništvu fizičke ili pravne osobe. 
 

Članak 31. 
 Dječja i sportska igrališta i objekti na njima te rekreacijske površine i objekti koji su 
namijenjeni za druge javne priredbe, vlasnici odnosno korisnici moraju održavati u urednom i 
ispravnom stanju.  
 

Članak 32. 
 Dječja igrališta su javno dobro i o njihovom održavanju brigu vodi Općina.  
 O dječjim igralištima koja se nalaze u sastavu okućnice drugih objekata brigu vode 
vlasnici odnosno korisnici.  
 

Članak 33. 
 Sportska igrališta u vlasništvu Općine dužne su održavati u smislu ove Odluke osobe 
kojima je ugovorno preneseno korištenje istih. 
 



7 
 

6. Držanje životinja te zbrinjavanje pasa lutalica i uginulih životinja  
 

Članak 34. 
  
 Na područjima naselja Općine mogu se držati životinje ako njihovo držanje ispunjava 
sanitarno-higijenske uvjete.  
 Objekti koji se grade za držanje stoke moraju biti izgrađeni u skladu sa Prostornim 
planom Općine. 
 Komunalni redar može po prijavi ili po službenoj dužnosti zabraniti držanje životinja 
na područjima gdje je to dopušteno ako je držanje životinja suprotno odredbi stavka 1. ovog 
članka ili ako se time nanosi nepotrebna smetnja okolnim stanarima ili narušava izgled 
naselja. 
 Komunalni redar može zabraniti progon stoke ulicom, putem ili prolazom koji 
predstavlja smetnju okolnim stanarima ako je za progon stoke osiguran drugi prolaz. 
 

Članak 35. 
 Hvatanje životinja, osobito pasa lutalica te sakupljanje i zbrinjavanje životinjskih 
lešina obavlja ovlaštena pravna ili fizička osoba kojoj Općina povjeri veterinarsko-
higijeničarske poslove. 

 
7. Dezinsekcija, dezinfekcija, deratizacija i veterinarsko higijeničarski poslovi 
  

Članak 36. 
 U svrhu zaštite zdravlja ljudi obavlja se sistematska dezinsekcija, dezinfekcija i 
deratizacija javnih površina.  
 Pod pojmom sistematske dezinsekcije podrazumijeva se suzbijanje (uništavanje) 
štetnih člankonožaca, odnosno smanjenje njihovog broja (muha, buha, komaraca, i dr..).  
 Pod pojmom sistematske dezinfekcije podrazumijevaju se svi postupci i radnje koje 
poduzimamo da bi se razni predmeti ili prostori oslobodili mikroorganizama.  
 Pod pojmom sistematske deratizacije podrazumijevaju se mjere i postupci koji se 
provode sa ciljem smanjenja broja štetnih glodavaca.  
 Veterinarsko-higijeničarski poslovi podrazumijevaju sakupljanje uginulih i pregaženih 
životinja te dezinfekciju mjesta gdje su takve životinje pronađene.  
 Pravna ili fizička osoba koja obavlja navedene poslove, prema godišnjem planu, dužna 
je osiguravati zakonom propisane sanitarne norme.  
 

Članak 37. 
 Na poziv komunalnog redara, pravna ili fizička osoba iz stavka 6. članka 38., dužna je 
izvršiti izvanrednu dezinsekciju ili deratizaciju, ako se ocijeni da je taj postupak opravdan.  
 Pravna ili fizička osoba koja obavlja poslove dezinsekcije i deratizacije dužna je prije 
izvođenja poslova dezinsekcije i/ili deratizacije obavijestiti građanstvo i Jedinstveni upravni 
odjel Općine na primjeren način o početku i završetku obavljanja poslova i o svim bitnim 
karakteristikama ili opasnostima ovog posla. 
 
III. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNIH POVRŠINA 
 

Članak 38. 
 Javne površine iz članka 3. ove Odluke koriste se u skladu s njihovom namjenom i 
moraju se održavati čistima i urednima.  
 Pod održavanjem čistoće prometnih i drugih javnih i javno prometnih površina u 



8 
 

smislu ove Odluke podrazumijevaju se:  
- čišćenje javnih površina, 
- određivanje mjera za čuvanje javnih površina. 
 

Članak 39. 
 Čišćenje javnih površina na području Općine obavlja Vlastiti pogon Općine Unešić 
(dalje u tekstu: Vlastiti pogon). 
 Održavanje čistoće i čišćenje javnih površina provodi se u skladu s Program 
održavanja komunalne infrastrukture na području Općine Unešić kojeg donosi Vijeće, te 
Programom rada Vlastitog pogona kojeg predlaže Vlastiti pogon, a donosi Vijeće. 
 Standard održavanja čistoće javnih površina određuje odlukom Vijeće. 
 Standard održavanja čistoće javnih površina podrazumijeva i pravo prednosti javnih 
površina prilikom održavanja u odnosu na nekretnine koje posebnim propisom nisu razvrstane 
kao javne površine.  
 

Članak 40. 
 U slučaju prekomjernog onečišćenja javnih površina zbog atmosferskih prilika, 
urušavanja, klizišta, odrona, bujica i sl. uvodi se izvanredno održavanje javnih površina koje 
provodi pravna ili fizička osoba kojoj je povjereno održavanje javnih površina ili 
nerazvrstanih cesta.  
 

Članak 41. 
 Na javnoj površini nije dozvoljeno ostavljati motorna i druga vozila u nevoznom 
stanju (bez registarskih oznaka ili neregistrirana), plovila te razne uređaje i njihove dijelove.  
 Uklanjanje motornih i drugih vozila iz stavka 1. sa javnih površina obavlja se po 
nalogu komunalnog redara na teret osobe iz stavka 1. ovoga članka. 
 

Članak 42. 
 Ako investitor ili izvoditelj građevinskih radova prilikom izgradnje novih i 
rekonstrukcije postojećih objekata te postavljanja naprave, uređaja i instalacija, uništi ili ošteti 
postojeću zelenu površinu, obvezan je nadoknaditi puni iznos troškova za vraćanje oštećene i 
uništene zelene površine u prvobitno stanje.  
 Otklanjanje svih oštećenja i ponovno uređenje zelene površine obavlja se po nalogu 
komunalnog redara na teret osobe iz stavka 1. ovoga članka. 
 

Članak 43. 
 Pravna ili fizička osoba koja obavlja djelatnost neposredno uz javnu površinu dužna je 
svakodnevno dovesti javnu površinu u čisto i uredno stanje, ako zbog njihove poslovne i 
druge djelatnosti dolazi do onečišćavanja površine oko njihova poslovnog objekta. 
 
 

Članak 44. 
 Na javnu površinu ne smije se bacati ni ostavljati bilo kakav otpad ili je na drugi način 
onečišćavati, a posebno se zabranjuje:  
1.bacanje i ostavljanje različitog otpada izvan košara i drugih posuda za otpad,  
2.bacanje gorućih predmeta u košare ili druge posude za otpad,  
3.oštećivanje košara i posuda za otpad,  
4.istovaranje različitog materijala, odlaganje građevnog i otpadnog građevnog materijala te 
postavljanje predmeta, naprava i strojeva bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela,   
5.ispuštanje otpadnih voda, sadržaja iz septičkih jama, ulja i slično,  



9 
 

6.paljenje otpada,  
7.ostavljanje vozila bez registarskih tablica, odnosno neregistriranih vozila, lakih teretnih 
prikolica, kamp-prikolica i drugih priključnih vozila,  vozila oštećenih u prometnoj nezgodi i 
olupine vozila,  
8.postavljati predmete, naprave ili strojeve, pomične reklamne panoe privremenog karaktera, 
bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela,  
9.koristiti se dječjim igralištem i spravama za igru djece protivno njihovoj namjeni,  
10.obavljanje bilo kakve radnje ili njihovo propuštanje, kojima se onečišćuju javne površine.  
 Zabranjeno je materijal iz stavka 1. ovog članka ili na odlagalištima za komunalni 
otpad. 
 
 

Članak 45. 
 Postavljanje plakata, oglasa i promidžbenog materijala dozvoljeno je samo na 
površinama i predmetima predviđenim za tu svrhu.  
 Zabranjeno je lijepiti i postavljati plakate, oglase i promidžbeni materijal na stablima,  
stupovima, pročeljima zgrada, automobilima parkiranim na javnim površinama, posudama za 
odlaganje otpada, ogradama i drugim sličnim mjestima.  
 Zabranjeno je neovlašteno postavljati plakate, oglase i promidžbeni materijal na 
nekretninama u vlasništvu Općine.  
 Pravna ili fizička osoba koja postavi ili naruči postavljanje plakata, oglasa i 
promidžbenog materijala na nedozvoljenim mjestima kaznit će se prema odredbama ove 
Odluke.  
 
IV. KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 
 

Članak 46. 
 Sve javne površine u Općini  mogu se koristiti sukladno njihovoj namjeni na način i 
pod uvjetima utvrđenim odredbama ove Odluke. 
 Uvjete i način davanja u zakup zemljišta na javnim površinama, visinu naknade, uvjete 
i način provođenja javnog natječaja, način sklapanja ugovora o zakupu, bitne sastojke 
ugovora, razloge za otkaz ugovora i drugo, u skladu s odredbama ove Odluke utvrđuje 
Općinsko vijeće posebnom Odlukom. 
 

Članak 47. 
 Javne površine se mogu privremeno  koristiti za: postavljenje kioska, terasa za 
pružanje ugostiteljskih usluga, pokretnih naprava, pokretnih reklama, građevinskih skela, 
kontejnera i slično, pozornica i drugih privremenih građevina i predmeta za potrebe 
održavanja javnih manifestacija, izlaganje robe, održavanje javnih skupova, priredbi i 
manifestacija, odlaganje građevinskog materijala i druge namjene. 
 

Članak 48. 
 Zauzimanjem javnih površina ne smije se spriječiti ili onemogućiti korištenje 
susjednih objekta i javnih prometnih površina, odnosno moraju biti ispunjeni sljedeći uvjeti: 
1. prostor koji ostaje za prolaz pješaka ne smije biti uži od 1 m ,  
2. zauzimanje javnih površina mora odgovarati propisima o sigurnosti prometa i svojim 
položajem ne smije smanjivati preglednost i onemogućiti odvijanje prometa, 
3. zauzimanjem javnih površina ne smije se onemogući pristup vatrogasnim vozilima,  
vozilima hitne medicinske pomoći  i  korištenju hidranta, 
4. zauzimanjem se ne smije stvarati prekomjerna buka i dodatno onečišćenje javnih  



10 
 

površina, 
5. korisnici su dužni zauzete javne površine držati u urednom stanju.   
  

Članak 49. 
Korištenje javne površine neće se odobriti podnositelju zahtjeva: 
1. ukoliko javna površina ne zadovoljava propisane uvjete za namjenu za koju se traži 
korištenje; 
2. ako ima dugovanja prema Općini  po bilo kojoj osnovi; 
3. ukoliko ne priloži potrebnu dokumentaciju; 
4. ako je prethodno koristio javnu površinu, a otkazan mu je ugovor o zakupu zbog  
nepoštovanja ugovornih odredbi;                                
5. ako mu je u zadnjih 6 mjeseci otkazan ugovor o zakupu zbog kršenja odredbi Odluke o  
komunalnom redu. 
 

Članak 50. 
 Za korištenje javnih površina plaća se naknada propisana posebnom Odlukom. 
Jedinstveni upravni odjel  može odobriti korištenja javne površine bez plaćanja naknade 
ukoliko se koristi za:  
- održavanje humanitarnih i političkih skupova i manifestacija, 
- održavanje skupova i manifestacija  koje organizira ili im je pokrovitelj Općina Unešić, 
 

Članak  51. 
 U tijeku korištenja javne površine korisnik se mora pridržavati uvjeta korištenja 
određenih Ugovorom. 
 Korisnici javnih površina dužni su na njima održavati red, mir i čistoću. 
 Po isteku roka korištenja korisnik je dužan javnu površinu osloboditi od svih stvari, a 
u suprotnome će to učiniti komunalni redar na trošak korisnika. 
 

Članak 52. 
 Zabranjuje se zauzimanje javnih površina bez odobrenja nadležnog tijela ili protivno 
uvjetima utvrđenim odobrenjem te bez sklopljenog ugovora o zakupu kada ga je  potrebno 
sklopiti. 
 

Članak 53. 
 Privremeno korištenje javnih površina u svim slučajevima propisanim ovom Odlukom, 
a za koje nije propisana obveza raspisivanja javnog natječaja, odobrava  rješenjem Jedinstveni 
upravni odjel.  
 Rješenjem iz prethodnog stavka odredit će se svrha i uvjeti korištenja javne površine, 
mjesto, površina i način njena korištenja, vrijeme korištenja, obveza plaćanja naknade,  mjere 
sigurnosti i slično te obveza  sklapanja ugovora o zakupu javne površine.  
 

Članak 54. 
 Uklanjanje pokretnih naprava i drugih predmeta koji se nalaze na javnim površinama 
bez odobrenja nadležnog tijela ili protivno odobrenju, izvršit će se o trošku vlasnika,  
odnosno korisnika po skraćenom upravnom postupku. 
 

Članak 55. 
 Na javnim površinama nije dopušteno kampiranje u vozilima, šatorima, kontejnerima, 
prijenosnim kućicama i drugim sličnim sredstvima. 
 Na površinama u vlasništvu fizičkih i pravnih osoba nije dopušteno kampiranje u 



11 
 

vozilima, šatorima, kontejnerima, prijenosnim kućicama i drugim sličnim sredstvima osim 
ako za takvu djelatnost imaju odobrenja nadležnih tijela. 
 

Članak 56. 
 Na javnu površinu ispred poslovnog objekta i ostalih objekata, kao i uz ogradu koja 
graniči s javnom površinom nije dozvoljeno odlagati ambalažu i slične predmete koji 
nagrđuju okolinu. 
 

Članak 57. 
 Prekopavanje javnih i javnoprometnih površina, kao i uspostavljanje prijašnjeg stanja 
može se izvoditi samo na temelju rješenja kojeg izdaje Jedinstveni upravni odjel. 
 Zahtjev za izdavanje odobrenja za prekopavanje, kojeg podnosi investitor, odnosno 
korisnik prostora sadrži: 
- osnovne podatke o prekopu, 
- izvod iz katastarskog plana s ucrtanom lokacijom prekopa i ovjerenom situacijom nadležnog 
tijela za komunalnu infrastrukturu u zoni prekopa, 
- potvrde javnih poduzeća odnosno vlasnika objekta komunalne infrastrukture u zoni prekopa, 
o davanju suglasnosti za prekopavanje javne površine, 
- predložen početak i završetak radova. 
 Izuzetno, bez prethodnog odobrenja, može se izvršiti prekopavanje javne površine u 
svrhu popravka objekata komunalne infrastrukture, u slučaju: 
- otklanjanja izvora opasnosti po život i okolinu kao i sprečavanja nastanka većih materijalnih 
šteta, 
- održavanje vitalnih funkcija objekata komunalne infrastrukture. 
Jedinstveni upravni odjel izdat će rješenje za prekopavanje javne površine koje sadrži: 
- vrijeme početka radova, 
- rok završetka radova, odnosno uspostavljanje prijašnjih stanja koji u pravilu ne može biti 
duži od 30 dana, 
- mjere osiguranja iskopa (odgovarajuća ograda, signalizacija i sl.). 
 Izvoditelj radova odnosno korisnik javne površine dužan je za radove poduzeti sva 
tehnička osiguranja i druge mjere opreza da se spriječe eventualne nesreće i materijalna šteta 
te poduzeti zaštitne mjere radi osiguranja kolnog i pješačkog prometa po svim tehničkim i 
prometnim propisima. 
 

Članak 58. 
 Ako se kolnička traka prekopava po širini, iskop se mora vršiti po etapama tako da 
jedna strana kolnika bude uvijek slobodna za promet. 
 Ako se radovi ne mogu izvesti na ovaj način, može se dozvoliti i prekopavanje preko 
cijele širine s time da se ulica zatvori za promet ako se promet može odvijati preko neke 
obilazne ulice. Ako se vrši prekopavanje nogostupa po širini, izvođač radova dužan je 
osigurati siguran prijelaz preko iskopa. 
 

Članak 59. 
 Radovi na prekopavanju u svim dijelovima Općine mogu se izvoditi tijekom cijele 
godine.  
 
 

Članak 60. 
 U slučaju da je prilikom korištenja javne površine došlo do oštećenja komunalni redar 
korisniku će pismenim putem naložiti da u određenom roku dovede javnu površinu u prijašnje 



12 
 

stanje, a u suprotnome će to naložiti komunalni redar trećoj osobi na trošak korisnika. 
 
V. SKUPLJANJE, ODVOZ I POSTUPANJE SA SKUPLJENIM KOMUNALNIM 
OTPADOM 
 
 

Članak 61. 
 Otpad je svaka tvar ili predmet određen kategorijama otpada sukladno posebnom 
propisu, koje posjednik odbacuje, namjerava ili mora odbaciti.  
 Komunalni otpad je otpad iz kućanstva, otpad koji nastaje čišćenjem javnih površina i 
otpad sličan otpadu iz kućanstva koji nastaje u gospodarstvu, ustanovama i uslužnim 
djelatnostima.  
 Komunalnim se otpadom u smislu ove Odluke smatra i glomazni otpad koji nastaje u 
kućanstvu (kućanski aparati, pokućstvo, sanitarni uređaji i slično). 
 

Članak 62. 
 Pravna ili fizička osoba koja obavlja komunalnu djelatnost sakupljanja, odvoza i 
gospodarenja komunalnog otpada donosi program odvoza otpada. 
 Pravna ili fizička osoba koja obavlja komunalnu djelatnost sakupljanja, odvoza i 
gospodarenja komunalnog otpada dužna je redovito odvoziti otpad na način utvrđen 
Programom skupljanja i odvoza otpada. 
 Skupljač otpada je dužan pri skupljanju, odvozu i deponiranju otpada poduzimati 
mjere zaštite javnih površina i higijenske i sanitarne mjere te pridržavati se propisa o otpadu i 
zaštiti okoliša. 
 

Članak 63. 
 Pravna ili fizička osoba (u daljnjem tekstu: korisnik usluge) obavezna je koristiti 
uslugu odvoza otpada i postupati s otpadom na način određen ovom Odlukom i propisima o 
otpadu.  
 

Članak 64. 
 Korisnik usluge dužan je iz kućnog otpada izdvojiti otpad koji se može reciklirati 
(papir, staklo, plastika, metal i drugi korisni otpad) i odložiti ga u posudu namijenjenoj toj 
vrsti otpada.  
 Tip, vrstu i veličinu te broj posuda za selektivno sakupljanje otpada određuje 
isporučitelj komunalne usluge.  
 Nabavu i postavljanje posuda obavlja isporučitelj komunalne usluge.  
 

Članak 65. 
 Komunalni otpad iz kućanstva odlaže se u odgovarajuće posude, u pravilu smještene 
na javnoj površini.  
 Mjesto za postavljanje posuda određuje Jedinstveni upravni odjel na prijedlog 
sakupljača otpada. 
 Posude za otpad je zabranjeno oštećivati, po njima crtati i pisati te premještati s 
obilježenog mjesta. 
 U područjima naselja koja su nepristupačna za prolaz posebnih vozila za odvoz otpada 
korisnici usluga su obvezni nositi i odlagati otpad u najbližu posudu.  
 

Članak 66. 
 Isporučitelj komunalne usluge dužan održavati posude čistim i ispravnim. Isto se 



13 
 

odnosi i na čišćenje prostora na kojima se postavljaju posude.  
 Isporučitelj komunalne usluge dužan je održavati svoja vozila i ostalu opremu (posude 
za otpad i sl.) kao i pretovarne stanice u čistom i urednom stanju.  
   
 

Članak 67. 
 Komunalni otpad može se prikupljati i odvoziti samo pomoću tipskih posuda i 
specijalnih vozila.  
 Svako oštećenje i onečišćenje na javnoj površini koje nastaje pri odvozu otpada, 
isporučitelj komunalne usluge dužan je ukloniti u što kraćem roku.  
 

Članak 68. 
 U posude za otpad smije se odlagati isključivo otpad za koji je posuda namijenjena.  
 Zabranjeno je odlaganje:  
- otpada izvan posude za otpad,  
- tekućeg ili polutekućeg otpada,  
- opasnog i tehnološkog otpada, 
- zapaljivih stvari, pepela i žara,  
- građevinskog materijala i otpada i zemlje,  
- motornog ulja, električnih baterija, akumulatora, auto guma i sl.,  
- glomazne ambalaže, glomaznih predmeta i dijelove kućnog namještaja,  
- granja i otpada iz vrta, leševa životinja, otpada iz klaonica i mesnica.  
 

Članak 69. 
 Glomazni otpad kao što je pokućstvo, kućanski aparati, sanitarni uređaji, tv i radio 
uređaji, veća ambalaža i slično, prikuplja se organizirano u veće kontejnere, u vremenu i na 
mjestima koja odredi Jedinstveni upravni odjel.  
 
 

Članak 70. 
 Zabranjeno je na svojoj privatnoj nekretnini deponirati komunalni i svaki drugi otpad 
protivno ovoj Odluci i posebnim propisima.  
 Vlasniku koji na svojoj nekretnini odlaže komunalni i drugi otpad protivno ovoj 
Odluci i/ili to dozvoljava drugoj osobi, naredit će se rješenjem da taj otpad o svome trošku i 
na svoju odgovornost odloži na propisani način.  
 Ukoliko vlasnik nekretnine iz stavka 3. ovog članka ne postupi po rješenju, Općina će 
to učiniti na trošak i odgovornost vlasnika.  
 
 

Članak 71. 
 Nije dozvoljeno parkiranje vozila na način da se onemogući pristup specijalnom 
vozilu za odvoz otpada ili onemogući odvoz otpada na drugi način.  
 
 

Članak 72. 
 Pod iskopanim materijalom u smislu ove Odluke podrazumijeva se materijal dobiven 
iskopom kod izgradnje objekata i uređenja zemljišta.  
 Pod otpadnim materijalom u smislu ove Odluke podrazumijeva se materijal dobiven 
rušenjem, rekonstrukcijom ili popravkom objekata.  
 Pod viškom iz iskopa se podrazumijeva materijal iz iskopa nastao prilikom građenja 



14 
 

građevina sukladno s propisima o gradnji, koji se prema projektnoj dokumentaciji ne ugrađuje 
u obuhvatu te građevine, a koji sukladno odredbama članka 64. stavka 2. Zakona o rudarstvu 
predstavlja mineralnu sirovinu. S ovim materijalom postupa se sukladno odredbama Uredbe o 
postupanju s viškom iskopa koji predstavlja mineralnu sirovinu kod izvođenja građevinskih 
radova.  
 

Članak 73. 
 Materijal dobiven iskopom pri izgradnji objekata i uređenja zemljišta kao i materijal 
dobiven rušenjem, rekonstrukcijom ili popravkom objekata upotrijebit će se, ako je to 
moguće, za uređenje gradilišta, odnosno okućnice objekta.  
 Preostali građevinski otpadni materijal deponirat će se na odlagalište(a) otpadnog 
građevinskog materijala. 
 Suglasnost za deponiranje iskopanog i otpadnog materijala daje pravna ili fizička 
osoba kojoj su povjereni poslovi održavanja odlagališta otpada.  
 Zabranjeno je odlagati otpadni građevinski materijal na cijelom području Općine . 
 Zemljani ili otpadni građevinski materijal, odložen izvan predviđenih odlagališta 
dužan je ukloniti vlasnik nekretnine na kojoj se odlaže otpad.  
 Ukoliko isti to ne učini otpad će ukloniti Općina o trošku vlasnika nekretnine. 
 
 
 
VI. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA  
 

Članak 74. 
 Zimskim uvjetima u smislu ove Odluke smatra se vrijeme u razdoblju od 15. studenog 
tekuće do 15. travnja naredne godine, odnosno i drugo razdoblje kada je potrebno primijeniti 
mjere uklanjanja snijega i leda. 
 

Članak 75. 
 Javno – prometne površine mogu se radi suzbijanja nastanka poledice čistiti, prati ili 
posipati odgovarajućim sredstvima. 
 

Članak 76. 
 Za uklanjanje snijega i leda odgovorni su: 
1. s javnih prometnih površina pravna ili fizička osoba kojoj Općina povjeri tu djelatnost, 
2. s krovova zgrada uz javno prometne površine, vlasnik zgrade, odnosno fizička ili pravna 
osoba koja održava zgradu (uklanja se samo kad postoji mogućnost odrona i ugrožavanja 
sigurnosti prometa), 
3. sa sportskih objekata i sličnih prostora pravna ili fizička osoba koja tim površinama 
upravlja odnosno obavlja poslovnu djelatnost, 
4. s pločnika uz zgrade vlasnici zgrada, odnosno vlasnici ili korisnici stanova, te poslovnih 
prostorija, 
5. s pločnika uz kioske i pokretne naprave vlasnici, odnosno korisnici kioska i pokretnih 
naprava, 
6. s pločnika ispred uličnih lokala, vlasnici i korisnici tih lokala, 
7. s pješačke staze u širini zemljišta na kojem je izgrađen stambeni ili poslovni objekt, 
vlasnici odnosno korisnici stambenih odnosno poslovnih objekata. 
  
                                                                Članak 77. 
 Osobe iz članka 123. ove odluke odgovaraju za štetu nastalu zbog ne čišćenja snijega i 



15 
 

leda osobi koja je zbog toga pretrpjela štetu (slučaj pada i ozljeđivanja). 
 
VII. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH PREDMETA  
 

Članak 78. 
 Predmeti Koji su na javnoj površini i drugoj površini, na zgradama ili objektima 
postavljeni suprotno odredbama ove Odluke smatraju se protupravno postavljenim 
predmetima.  
 Komunalni redar rješenjem će naložiti uklanjanje predmeta postavljenih suprotno 
odredbama ove Odluke.  
 Ako vlasnik protupravno postavljenih predmeta istu stvar ne ukloni u roku određenom 
rješenjem Komunalnog redara ili se ne može utvrditi vlasnik iste stvari, Komunalni redar će 
narediti uklanjanje iste putem treće osobe, koje će uskladištiti i čuvati prema posebnom 
propisu, na trošak vlasnika, a ako je vlasnik nepoznat na trošak Općine.  
 Rok čuvanja, u kojem vlasnik može predmet preuzeti je 30 dana.  
 Uklonjeni predmet vlasnik će preuzeti po namirenju troškova čuvanja, prijevoza i 
drugih troškova, ako ih je bilo.  
 Ako obaviješteni vlasnik ili korisnik ne preuzme predmete, ako vlasnik ili korisnik 
nije poznat ili ga nije bilo moguće obavijestiti u 2 (dva) pokušaja, s uklonjenim predmetima 
postupit će se po propisima koji uređuju postupanje s napuštenim stvarima.  
 

Članak 79. 
 U slučaju potrebe hitnog oslobađanja javne i druge površine od protupravno 
postavljenih ili ostavljenih predmeta (predstavljaju neposrednu opasnost za sigurnost ljudi, 
sprječavaju odvijanje prometa pješaka i vozila, onemogućavaju održavanje određene 
manifestacije i slično), komunalni redar može naložiti da se takvi predmeti, odnosno vozilo, 
odmah uklone s javne površine, te pisanim podneskom obavijestiti vlasnika ili korisnika 
predmeta o njegovom preuzimanju iz javnog skladišta ili drugog mjesta, uz prethodno 
plaćanje svih troškova postupka (podizanja, odvoza, čuvanja i slično).  
 Ukoliko obaviješteni vlasnik ili korisnik ne preuzme predmete u određenom roku, ako 
vlasnik ili korisnik nije poznat ili ga nije bilo moguće neposredno obavijestiti, obavijest o 
preuzimanju predmeta se ističe na Oglasnoj ploči Općine i/ili na web stranicama Općine u 
trajanju od 8 (osam) dana, te istekom roka od 30 (trideset) dana s oduzetim predmetima se 
postupa kao s komunalnim otpadom.  
 

Članak 80. 
 Motorna i druga vozila, koja nisu registrirana ili su oštećena i nisu u voznom stanju te 
njihove dijelove nije dozvoljeno ostavljati odnosno odlagati na javnim površinama.  
Na vozila ili njihove dijelove, iz stavka 1. ovoga članka, komunalni redar će ostaviti pisano 
upozorenje o potrebi njihova uklanjanja, u roku od najduže 8 (osam) dana, a istekom toga 
roka će se ukloniti s javne površine i dopremiti u javno skladište ili na za to drugo određeno 
mjesto.  
 Ako vlasnik u roku od 30 dana preuzme vozilo, plovilo ili njihove dijelove dužan je 
prethodno u cijelosti podmiriti nastali trošak.  
 U javnom skladištu vozilo i drugi predmeti evidentiraju se i čuvaju narednih 30 dana, 
a istekom toga roka se smatraju komunalnim otpadom i s njima se tako i postupa.  
 

Članak 81. 
 Komunalni redar može naložiti uklanjanje i odvoz vozila u javno skladište ili na za to 
drugo određeno mjesto u slučaju kada je vozilo nepropisno parkirano ili ometa održavanje 



16 
 

određene kulturne, sportske ili slične manifestacije, odnosno održavanje prijavljenog javnog 
okupljanja, pristupa za hidrante, razvodne i druge ormare, šahtove i drugo, a sve u svrhu 
održavanja manifestacije ili drugog događaja.  
 Prije preuzimanja vozila vlasnik ili korisnik dužan je podmiriti u cijelosti trošak 
odvoza i odlaganja vozila. 
 
VIII. JAVNA RASVJETA 
 

Članak 82. 
 
 Javno prometne površine moraju imati javnu rasvjetu. 
Javna rasvjeta mora biti izvedena u skladu sa suvremenom svjetlosnom tehnikom, uzimajući u 
 obzir značajnijih pojedinih dijelova mjesta i pojedinih javnih površina, promet i 
potrebe mještana. 
 Rasvjetna tijela moraju biti funkcionalna i estetski oblikovana. 
 Javna rasvjeta mora se redovito održavati u stanju funkcionalne sposobnosti. 
 Javna rasvjeta u pravilu mora svijetliti cijele noći. 
 U slučaju štednje električne energije javna rasvjeta treba osigurati osvjetljenje 
raskrižja kao i ostalih najkritičnijih mjesta. 
 

Članak 83. 
 Zabranjeno je oštećivanje i uništavanje rasvjetnih stupova i rasvjetnih tijela te 
postavljanje oglasa, obavijesti i reklama na te objekte. 
 
 Na objekte iz stavka 1. ovog članka mogu se izuzetno postavljati ukrasne zastavice, 
prigodna rasvjeta i dr. ali tako da ne smetaju namjeni objekta i uz posebno odobrenje 
Jedinstvenog upravnog odjela. 
 

Članak 84. 
Zabranjeno je priključivanje električnih instalacija rasvjete i drugih instalacija na sustav javne 
rasvjete te drugo korištenje sustava javne rasvjete. 
   
IX. MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG REDA 
 

Članak 85. 
 Nadzor nad provođenjem odredaba ove Odluke i drugih akata vezanih za njezino 
provođenje, obavlja komunalni redar. 
 Komunalni redar obavlja poslove nadzora nad provođenjem zakona, akata Općinskog 
vijeća Općine, akata Općinskog načelnika, akata pravnih i fizičkih osoba kojima je povjereno 
obavljanje komunalne djelatnosti, ako posebnim propisima nije drugačije određeno. 
 Komunalni redar obavlja i druge poslove koji su mu posebnim propisima i aktima 
općinskih tijela sastavljeni u nadležnost, kao i poslovi koji nisu u nadležnosti upravnih i 
drugih tijela, a imaju utjecaj na uređenje Općine. 
 Komunalni redar ima posebnu iskaznicu, a može imati i posebnu odoru ili posebne 
oznake na odjeći. 
  

Članak 86. 
 U provođenju komunalnog reda komunalni redar ovlašten je: 
- rješenjem narediti fizičkim osobama, fizičkim osobama - obrtnicima i pravnim osobama 
radnje u svrhu održavanja komunalnog reda, 



17 
 

- narediti uklanjanje protupravno postavljenih predmeta, objekata i uređaja, 
- zabraniti obavljanje radova ukoliko izvođač nema potrebne dozvole, 
- zabraniti uporabu komunalnih objekata, uređaja i naprava ukoliko postoje nedostaci sve dok 
se oni ne uklone, 
- narediti vraćanje javne površine u prvobitno stanje, 
- odmah naplatiti novčanu kaznu od počinitelja prekršaja na mjestu prekršaja, 
- izdati obvezni prekršajni nalog i izreći novčanu kaznu, 
- predložiti podnošenje zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka, 
- poduzimati druge radnje i mjere sukladno posebnim propisima. 
 

Članak 87. 
 Fizičke i pravne osobe dužne su komunalnom redaru omogućiti nesmetano obavljanje 
nadzora, a naročito pristup do prostorija, objekata, zemljišta, naprava i uređaja, dati mu 
osobne podatke i pružiti druge potrebne obavijesti. 
 Ako komunalni redar naiđe na otpor prilikom obavljanja svoje dužnosti, može zatražiti 
pomoć nadležne policijske postaje. 
 

Članak 88. 
 Protiv rješenja komunalnog redara može se izjaviti žalba upravnom tijelu Šibensko-
kninske županije nadležnom za poslove komunalnog gospodarstva, u roku od 15 dana od dana 
primitka rješenja. 
 Žalba uložena nadležnom tijelu ne odgađa izvršenje rješenja. 
 

Članak  89. 
 Kada se utvrdi da je počinjen prekršaj propisan ovom Odlukom, komunalni redar  
izdat će obvezni prekršajni nalog počinitelju prekršaja, sukladno Prekršajnom zakonu. 
 U obveznom prekršajnom nalogu, počinitelju će se uz novčanu kaznu izreći i troškovi  
utvrđivanja prekršaja i izdavanja obveznog prekršajnog naloga u iznosu od 100,00 kuna. 
 
 
X. KAZNENE ODREDBE 
 

Članak 90. 
 
Novčana kazna u iznosu od 500,00 kuna do 10.000,00  izreći će se za prekršaj pravnoj osobi, 
novčana kazna u iznosu od 300,00 kuna do 5.000,00 kuna fizičkoj osobi – obrtniku ili osobi 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, a koja je počinila prekršaj u vezi obavljanja njezina 
obrta ili druge samostalne djelatnosti te novčana kazna u iznosu od 100,00 kuna do 2.000,00 
kuna za prekršaj koji je počinila fizička osoba ako: 

1. ne obilježi kuću ili ulaz u zgradu kućnim brojem sukladno članku 7. ove odluke, 
2. oštećuje, uništava te neovlašteno skida i mijenja ploče s imenima javnih površina 

protivno članku 9. ove odluke, 
3. ukoliko postavlja odnosno ne ukloni reklame, tende, reklamne konstrukcije, reklamne 

ploče, transparente te prigodne natpise sukladno članku 12. ove odluke, 
4. natpisi korisnika poslovnih prostora nisu postavljeni sukladno članku 13. ove odluke, 
5. postavlja objave protivno članku 14. ove odluke, 
6. vanjske dijelove zgrada ne održava sukladno članku 17.  ove odluke, 
7. ne sanira oštećenja zgrade ili građevine koja predstavlja javnu opasnost sukladno 

članku 19. ove odluke, 
8. uništava pročelja zgrada sukladno članku 20. stavak 1. ove odluke, 



18 
 

9. postavlja mobilne odašiljače i stanice protivno članku 21. stavak 1.i 2. ove odluke 
10. ogradu izvodi protivno odredbama članka 22. ove odluke, 
11. ne uklanja korov i otpad oko zidova stambenih objekata ili zelenih površina sukladno 

članku 23. stavak 1. ove odluke, 
12. sprečava preglednost prometne signalizacije i javne rasvjete ne održavanjem zelenih 

površina sukladno članku 24. stavak 1. ove odluke, 
13. uništava, oštećuje ili neovlašteno upotrebljava hidrante sukladno članku 25. stavak 2. 

ove odluke, 
14. uništava, šara, crta ili na drugi način prlja i nagrđuje klupe, košarice za otpad, opremu 

dječjih igrališta, stajališta javnog prijevoza i druge slične predmete ili objekte 
sukladno članku 26. ove odluke, 

15. ne osigura stalno čišćenje i održavanje čekaonica autobusnog i drugog prometa, 
sukladno članku 27. ove odluke, 

16. oštećuje, prlja ili uništava spomenike sukladno članku 29. stavak 3. i 4. ove odluke, 
17. ne održava dječja i sportska igrališta objekte na njima te rekreacijske površine 

sukladno članku 31. ove odluke, 
18. ne održavaju sportska igrališta sukladno članku 33. ove odluke, 
19. drži životinje bez ispunjavanja sanitarno-higijenskih uvjeta, gradi objekte za držanje 

stoke ili obavlja progon stoke protivno članku 34. ove odluke, 
20. ostavlja motorna ili druga vozila u nevoznom stanju, plovila te razne uređaje i njihove 

dijelove protivno članku 41. ove odluke, 
21. uništi ili ošteti postojeću zelenu površinu prilikom izgradnje novih ili rekonstrukcije 

postojećih objekata te postavljanja naprave, uređaja i instalacija, protivno članku 42. 
ove odluke, 

22. ne dovede javnu površinu u čisto i uredno stanje, sukladno članku 43. ove odluke, 
23. baca, ostavlja bilo kakav nered ili na drugi način onečišćava javnu površinu sukladno 

članku 44. ove odluke, 
24. lijepi, postavlja plakate, oglase i promidžbeni materijal protivno odredbama članka 45. 

ove odluke, 
25. zauzima javnu površinu protivno članku 48. ove odluke, 
26. ne koristi javnu površinu u smislu održavanja reda, mira i čistoće sukladno članku 51. 

ove odluke, 
27. zauzima javne površine bez odobrenja nadležnog tijela ili protivno uvjetima utvrđenim  

odobrenjem te bez sklopljenog ugovora o zakupu sukladno članku 52. ove odluke, 
28. kampira u vozilima, šatorima, kontejnerima, prijenosnim kučicama i drugim sličnim 

sredstvima protivno članku 55. ove odluke, 
29. odlaže ambalažu i slične predmete na javnu površinu ispred poslovnog objekta i 

ostalih objekata, protivno članku 56. ove odluke, 
30. prekopava javne i javnoprometne površine bez odobrenja jedinstvenog upravnog 

odjela Općine Unešić, protivno članku 57. ove odluke, 
31. ne obavlja prekopavanje kolničke trake sukladno članku 58. ove odluke, 
32. ne koristi uslugu odvoza otpada i ne postupa s otpadom sukladno članku 63. ove 

odluke, 
33. ne odvaja otpad koji se može reciklirati sukladno članku 64. ove odluke, 
34. ne odlaže komunalni otpad iz kućanstva sukladno članku 65. stavak 1. ove odluke, 
35. oštećuje, crta, premješta posude za otpad protivno članku 65. stavak 3. ove odluke, 
36. odlaže  u posude za otpad protivno članku 68. ove odluke, 
37. deponira komunalni ili drugi otpad na svojoj privatnoj nekretnini protivno odredbama 

članka 70. ove odluke, 
38. parkira vozila na način da onemogući pristup specijalnom vozilu za odvoz otpada 



19 
 

protivno članku 71. ove odluke, 
39. odlaže otpadni građevinski materijal na području općine Unešić protivno članku 73. 

ove odluke, 
40. ne ukloni snijeg i led sukladno članku 76. ove odluke, 
41. ne ukloni protupravno postavljene predmete na javnoj i drugoj površini, protivno 

članku 78. ove odluke, 
42. ostavlja motorna i druga vozila te njihove dijelove na javnim površinama protivno 

članku 80. ove odluke, 
43. oštećuje, uništava rasvjetne stupove i rasvjetna tijela, postavlja oglase obavijesti i 

reklame na te objekte protivno članku 83. ove odluke, 
44. priključuje na sustav javne rasvjete te drugo korištenje javne rasvjete protivno članku 

84. ove odluke, 
45. onemogućuje komunalnom redaru nesmetano obavljanje nadzora u smislu  članka 87. 

ove odluke. 
 
XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 91. 
 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o komunalnom redu („Službeni 
vjesnik Šibensko-kninske županije“  broj: 4/99). 
 

Članak 92. 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku 
Šibensko-kninske županije“   

 
Klasa: 363-01/16-01/18 
Ur. br: 2182/07-16-1 
Unešić, 16. prosinca  2016.  godine  
 

 
                                        OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE UNEŠIĆ 
 

PREDSJEDNIK 
                                                                                                  OPĆINSKOG VIJEĆA 
 
         Ante Božić, v.r.  


	Klasa: 363-01/16-01/18

